
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600139

139

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Acordo de Colaboração Técnica. PARTES: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP e Universidade Federal da Bahia - UFBA;
OBJETO: Estabelecer colaboração mútua entre instituições no que diz respeito à
colaboração técnica que será prestada pela servidora VANESSA CASTRO FERREIRA do IFSP
lotada na Reitoria junto a UFBA. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 26-A, da Lei 11.091/05, que
trata de acordos de cooperação entre as instituições. PRAZO: até 21/02/2022. Processo nº
23305.012947.2020-96; DATA DA ASSINATURA: 27/01/2021.
ASSINAM: Pelo IFSP, Eduardo Antonio Modena, Reitor. E pela UFBA, João Carlos Salles Pires
da Silva, Reitor.

CAMPUS JACAREÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3716/2021 - UASG 158716

Nº Processo: 23305011080202132 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Chamada Pública conforme prevê o
art. 14 da Lei n.º 11.947/2009 e o art. 30 da Resolução FNDE n.º 06/2020 Declaração de
Dispensa em 17/09/2021. MICHEL SILVA COELHO. Diretor Adjunto de Administração.
Ratificação em 24/11/2021. WAGNER FERRAZ CASTRO. Diretor Geral. Valor Global: R$
19.241,80. CNPJ CONTRATADA : 39.287.973/0001-99 ASSOCIACAO DE COMERCIALI Z AC AO
ORGANICA AGRICOLA PAULINENSE.

(SIDEC - 25/11/2021) 158716-26439-2021NE800147

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio da sua pregoeira, torna público que o pregão eletrônico nº 34/2021, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços de sustentação, suporte e
manutenção evolutiva dos Sistemas SIG/UFRN teve como vencedora a empresa: SIG
SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ:
13.406.686/0001-67, Grupo 1, no valor global de R$ 1.117.200,00.

LORENA DE SOUZA SILVA MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2021)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23060.002129/2020-03.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
12.408.848/0001-33 - ORDEPSEG - SEGURANCA EIRELI. Objeto: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do contrato 16/2020, nos termos previstos em sua cláusula segunda..
Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 193.680,72.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23060.002152/2020-90.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
12.408.848/0001-33 - ORDEPSEG - SEGURANCA EIRELI. Objeto: Este termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do contrato 17/2020, nos termos previstos em sua cláusula segunda..
Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 193.680,72.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).
CAMPUS TOBIAS BARRETO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01/2021 AO CONTRATO 07/2019

Objeto: A) Reajustar o valor do objeto, a partir de outubro/2020, conforme estipulado na
cláusula sexta do contrato nº 07/2019, cujo índice de correção de preços, IPCA, variou
3,92% (três inteiros e noventa e dois centésimos por cento) referente ao mês de
outubro/2020;
b) Reajustar o valor do objeto, a partir de outubro/2021, conforme estipulado na cláusula
sexta do contrato nº 07/2019, cujo índice de correção de preços, IPCA, variou 10,67% (dez
inteiros e sessenta e sete centésimos por cento) referente ao mês de outubro/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01/2021 AO CONTRATO 06/2020

Reajustar o valor do objeto, a partir de julho/2021, conforme estipulado na cláusula sexta
do contrato nº 06/2020, cujo índice de correção de preços, IPCA, variou 8,99% (oito
inteiros e noventa e nove centésimos por cento) referente ao mês de julho/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 18/2020,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: JULIANA FERREIRA ALVES, OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 20/11/2021 a 19/05/2022; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 20/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003837202124 . Objeto: Contratação emergencial de Telefonia Fixa
para a Reitoria do IF Sudeste MG, pelo prazo de 180 dias. Total de Itens Licitados: 00012.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Frustação da participação em intenção de registro de preços e adesão à ata, conforme
justificado no processo. Declaração de Dispensa em 03/11/2021. EDILSON FER N A N D ES .
Diretor de Administração. Ratificação em 23/11/2021. ISAAC EUZEBIO DE FARIA. Pró-reitor
de Administração. Valor Global: R$ 16.063,37. CNPJ CONTRATADA : 40.432.544/0001-47
CLARO S.A..

(SIDEC - 25/11/2021) 158123-26411-2020NE800045

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços visando a
contratação de serviço especializado de Tradutor e Intérprete de Libras (TIL) Total de Itens
Licitados: 00011 Novo Edital: 26/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia JUIZ DE FORA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/12/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Coordenador Licitações

(SIDEC - 25/11/2021) 158123-26411-2020NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 87/2021 - Processo nº 23343.002041.2021-98. Pregão Eletrônico SRP nº 26/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ATHENAS AUTOMACAO LTDA - CNPJ/MF:
01.425.676/0003-51. Itens 1 e 2. Valor global: R$ 590.970,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93,
Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 23/11/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.002833/2021-62.
Inexigibilidade Nº 30/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 09.094.300/0001-51 - OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA.
Objeto: Contratação de assinatura do software gestão tributária para auxiliar na apuração
dos principais tributos incidentes sobre a contratação de terceiros (pessoas físicas e
jurídicas). Solução focada nas retenções e encargos tributários relativos ao INSS, IRRF, CSLL,
PS/PASEP, COFINS e ISS.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 24/12/2021 a 24/12/2022. Valor
Total: R$ 10.788,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 14/2021; PROCESSO
23344.001190.2021-20; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos de materiais permanentes diversos. DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021;
VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo
fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): CAMINHO NOV O
COMERCIO LTDA - 30.289.811/0001-15 Item 6 (569,70); R.B. MOURAO - 11.814.221/0001-
10 itens 13 (43.750,00) e 14 (131.250,00); SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
- 04.063.503/0001-67 12 (5.145,40); ARGOS - 42.262.411/0001-03 Item 7 (5.656,33);
AMETTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 37.059.533/0001-59 item 1
(4.950,00).

CAMPUS MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001568202185. Objeto: Aquisição de insumos para o setor
de Laticínio . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 26/11/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antônio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRECILIA DOMINGUES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2021) 158304-26412-2021NE800000

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 11/2021. Processo n. º 23345.000603.2021-49
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 02.07.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 72/2021; CONTRATADA: JULIO CESAR PINTO CORDEIRO
CNPJ: 20.965.430/0001-55; Itens: 04; Valor global: R$ 3.012,00

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 30/2021. Processo n. º 23345.001302.2021-32
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 23.11.2021. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 159/2021; CONTRATADA: AFOX EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 10.358.486/0001-98; Itens 05-07-08-09-12-30-37; Valor global: R$ 44.320,00.

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 160/2021; CONTRATADA: TECA TECNOLOGIA E CO M É R C I O
LTDA, CNPJ: 11.163.447/0001-06; Item: 16 Valor global: R$ 11.220,00.

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 161/2021; CONTRATADA: MERCOSUL AGRONEGÓCIOS
EIRELI, CNPJ: 11.258.338/0001-64 Item: 23 . Valor global: R$ 1.720,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 162/2021; CONTRATADA: FERGAVI COMERCIAL LTDA CNPJ:
14.968.227/0001-30 Itens: 28-29 Valor global: R$ 9.646,44

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 163/2021; CONTRATADA: COMERCIAL GUTIERREZ EIRELI
CNPJ: 19.234.111/0001-90 Itens: 02-11 Valor global: R$ 4.621,03

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 164/2021; CONTRATADA: INFANTARIA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 20.795.155/0001-79 Item: 04 Valor global: R$ 1.928,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 165/2021; CONTRATADA: R M LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO CNPJ: 21.767.486/0001-68 Itens: 15-33-34-35-36 Valor global: R$ 90.990,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 166/2021; CONTRATADA: BIDDEN COMERCIAL LTDA CNPJ:
36.181.473/0001-80 Itens: 21-25-26-31 Valor global: R$ 74.037,16

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 167/2021; CONTRATADA: MP COMÉRCIO DE TELAS E
FERRAGENS LTDA CNPJ: 41.278.073/0001-27 Itens: 01-10 Valor global: R$ 123.795,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 168/2021; CONTRATADA: EBRAPI AGRONEGÓCIOS LTDA
CNPJ: 46.422.275/0001-14 Itens: 14-17 Valor global: R$ 7.399,80

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




